
sexta-feira, 13 de novembro de 2020 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 130 (214) – 29

AVISO DE LICITAÇÃO
LI Sabesp RR 3.164/20 - Execução das obras de ampliação do SES do Bairro 
Ribeirão da Serra, no município de Sete Barras, compreendendo rede coletora, 
ligações prediais, estação elevatória e linha de recalque de esgotos - UN Vale 
do Ribeira. Edital disponível para download a partir de 13/11/20 - www.sabesp.
com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha e credenciamento (condiciona-
da a participação) no acesso "cadastre sua empresa". Problemas ou informa-
ções sobre obtenção de senha, contatar fone (11) 3388-6724/6812. Envio das 
propostas a partir da 00h00 de 07/12/20 até às 09h30 de 08/12/20 no site acima. 
As 09h31 será dado início a Sessão Pública. Registro, 12/11/20 - UN Vale do 
Ribeira.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61835/20-03 – Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços RP 90788/19) 
Fornecimento de Dispositivo de medição plástico – POLIERG INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA - R$ 9.568,00 - PJ CJE 6.060/20 – 19/05/20 Fonte Recurso: Des-
pesa - dt assinatura 05/11/20 - prazo contratual 90 dias PG nº de Licitantes 15. 
Caraguatatuba, 13/11/20 - UN Lit. Norte.

HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica a homologação do PG 03.664/20 – CONSÓRCIO VISTORIA 
NORTE - Dossiê franqueado para vistas no MND14, R. Conselheiro Saraiva, 519 
- Santana - SP/SP, das 08:30/11:30 e 13:30/16:00h. SP, 13/11/2020 – MN.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
CN 041520106100 - Objeto: Fornecimento de vedante de flanges metálicas - 
Contratada: D. RODRIGUES MEKARU COMÉRCIO MATERIAIS FERROVIÁRIOS 
LTDA - Modalidade: Pregão Eletrônico - Valor: R$ 113.680,00 - Base: OUTU-
BRO/2020 - Data: 11/11/2020 - PTRES nº 379228 - Natureza de Despesa nº 339030 
- Prazo de vigência: 30 (trinta) dias - Parecer GRJ nº 623 de 10/09/2020 - Proces-
so: PE nº 0415201061.

OF 049220106100 - Objeto: Fornecimento de guarnições de borracha - Contra-
tada: FASTRAIL EQUIPAMENTOS E COMPONENTES FERROVIÁRIOS EIRELI 
- Modalidade: Pregão Eletrônico - Valor: R$ 22.974,00 - Base: OUTUBRO/2020 
- Data: 12/11/2020 - PTRES nº 379228 - Natureza de Despesa nº 339030 - Prazo 
de vigência: 30 (trinta) dias - Parecer GRJ nº 664 de 24/09/2020 - Processo: PE 
nº 0492201061.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0559203061 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTA-
LAÇÃO DE 15 (QUINZE) EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO, INCLUINDO 
A REMOÇÃO DE 04 (QUATRO) EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO - OC 
Nº 373201370922020OC00695 - Sessão Pública: 30/11/2020 às 09:00 horas - Iní-
cio do prazo para envio de proposta eletrônica: 16/11/2020 - A Sessão Pública de 
processamento do Pregão Eletrônico será realizada por intermédio do Sistema 
Pregão Eletrônico de Contratação - BEC/SP. O edital estará disponível a partir 
do dia 13/11/2020, nos sites www.cptm.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.br e www.
imesp.com.br e na Rua Boa Vista nº 175 - Edifício Cidade II - Térreo - Centro - 
São Paulo/SP.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0106201062 – FORNECIMENTO DE TALHA ELÉTRI-
CA DE CABO DE AÇO - OC Nº 373201370922020OC00607 - Sessão Pública: 
27/11/2020 às 09:00 horas - Início do prazo para envio de proposta eletrônica: 
16/11/2020 - A Sessão Pública de processamento do Pregão Eletrônico será rea-
lizada por intermédio do Sistema Pregão Eletrônico de Contratação - BEC/SP. O 
edital estará disponível a partir do dia 13/11/2020, nos sites www.cptm.sp.gov.
br, www.bec.sp.gov.br e www.imesp.com.br e na Rua Boa Vista nº 175 - Edifício 
Cidade II - Térreo - Centro - São Paulo/SP.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

COMUNICADO DE INCLUSÃO NO SÍTIO 

SANÇÕES
Processo nº 90.414/0001 - Contrato PRO.00.6563 – Pregão Presencial nº 
010/2013. Comunicamos à TELEFÔNICA BRASIL S/A, CNPJ nº 02.558.157/0001-
62, que tendo transcorrido “in albis” o prazo de apresentação de recurso, fica 
mantida pela autoridade competente da PRODESP a aplicação das sanções 
das Multas nos valores de R$ 129.323,37 e 200.319,99, referente aos proces-
sos 513101.2019.01980 e 01990.SADM, com a inclusão no sítio www.esancoes.
sp.gov.br. Encontram-se os autos do processo franqueados à vista, mediante 
prévio agendamento pelo site www.prodesp.sp.gov.br/sic_acesso_informacao.
asp.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 057/2020 - OC nº 513101510852020OC00116 - Aquisição 
de 1 (um) Painel de Led compondo aproximadamente 120 polegadas, 1 (um) 
sistema compartilhamento de áudio e vídeo sem fio, 1 (um) Chaveador de sinal 
HDMI, 2 (dois) cabos HDMI, 1 (um) ponteiro apresentador sem fio, 1 (um) Televi-
sor 75 polegadas e 1 (um) sistema de sonorização, todos os seus componentes 
e acessórios, com prestação de serviços de instalação, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência que integra este edital como Anexo I. A ses-
são pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada no endereço 
eletrônico www.bec.sp.gov.br às 9h do dia 26/11/2020. O edital poderá ser con-
sultado e cópias obtidas nos endereços eletrônicos www.bec.sp.gov.br, www.
imesp.com.br - opção "e-negociospublicos" e www.prodesp.sp.gov.br - opção 
"fornecedores - editais de licitação". O processo encontra-se franqueado à vista 
de interessados, mediante solicitação por meio eletrônico para o endereço pre-
gaoeletronicoprodesp@sp.gov.br.

Secretaria de Governo

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

AVISO DE RETOMADA
LICITAÇÃO Nº 10015350 – SUPERVISÃO, AUDITORIA, FISCALIZAÇÃO, INSPE-
ÇÃO, ACOMPANHAMENTO E CONTROLE NA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS 

implantação de instalações elétricas e de iluminação do túnel 101 Rodoanel 
Trecho Norte; Crédito Orçamentário: Convênio; Termo de Rescisão Unilateral; 
Assinatura: 10/11/2020; Parecer Jurídico (CJ) PR/DECON 054/20 de 09/04/2020.

Pregão Eletrônico nº 022/19; Processo 66.092/19; Contrato 4829/19; Gordo 
Remoção e Coleta de Resíduos Ltda – Me; Prestação de serviço de retirada, 
transporte e destinação de resíduos de fossa sépticas, gerados no âmbito da 
Travessia Litorânea São Sebastião/Ilhabela, sob jurisdição da DERSA; Crédito 
Orçamentário: Custeio; 2º Termo Aditivo e Modificativo; Sub-rogação do Con-
trato ao DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO – DH, a partir de 01 de Novembro 
de 2020; Assinatura: 30/10/2020; Parecer Jurídico (CJ) PR/DECON 167/20 de 
23/10/2020.

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 010/20; Processo: 66.738/20; Contrato nº 4867/20; Engemaq 
Componentes para Tratores Ltda - EPP; Fornecimento de peças sobressalentes 
para motores Scania - DI 13, para manutenção das embarcações integrantes do 
sistema de Travessias Litorâneas; Crédito Orçamentário: Custeio; Valor Contra-
tual: R$ 74.820,00; Prazo de vigência: 30 dias; Assinatura: 30/10/2020; Parecer 
Jurídico (CJ) PR/DECON 134/20 de 14/09/2020.

EXTRATO DE TERMO
Pregão Eletrônico nº 010/20; Processo: 66.738/20; Contrato nº 4867/20; Engemaq 
Componentes para Tratores Ltda - EPP; Fornecimento de peças sobressalentes 
para motores Scania - DI 13, para manutenção das embarcações integrantes 
do sistema de Travessias Litorâneas; Crédito Orçamentário: Custeio; 01º Termo 
Aditivo e Modificativo; Sub-rogação do Contrato ao DEPARTAMENTO HIDROVI-
ÁRIO – DH, a partir de 01 de Novembro de 2020; Assinatura: 30/10/2020; Parecer 
Jurídico (CJ) PR/DECON 167/20 de 23/10/2020.

Secretaria de Projetos, Orçamento e Gestão

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61.522/20-03 – Modalidade: Pregão – Fornecimento de Pneus – Copal Com. 
Pneus Acess. Ltda – R$ 1.912,20 – 01/10/2020 - Despesa – Parecer Jurídico CSG 
6428/20 de 12/06/20 – Prazo: 90 dias – Particip.: 05/04. Franca, 12/11/20 - UNP-
Grande.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61.703/20-01 – Modalidade: Pregão – Fornecimento de conexões de PVC – 
Corr Plastik Industrial Ltda - R$ 3.983,10 – 28/10/20 – Recurso: Investimento - 
Parecer Jurídico CSG 6475/20 de 19/06/20 – Prazo: 105 dias – Particip.: 30/15.
Franca, 13/11/20 - UNPGrande.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61.696/20-01 – Modalidade: Pregão – Fornecimento de Pneus – Copal Com. 
Pneus Acess. Ltda – R$ 5.527,56 - 19/10/2020 - Despesa – Parecer Jurídico CSG 
6428/20 de 12/06/20 – Prazo: 90 dias – Particip.: 05/04. Franca, 13/11/20 - UNP-
Grande.

JULGAMENTO/RECOMENDAÇÃO/

HOMOLOGAÇÃO (ITENS FRACASSADOS)
LI RA 02926/20 - A Sabesp comunica aos interessados a recomendação e homo-
logação da Licitação Sabesp. Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado 
à Forthy Eireli no item 02. Os itens 01 e 03 foram fracassados e o item 04 revo-
gado. Dossiê franq p/ vistas na Av. Pe Antonio Brunetti, 1234 V. Alves - Itapeti-
ninga/SP das 8:30-11:30/13:30-16hs. UNAParanapanema 13/11/2020

EXTRATO DE CONTRATO
LIMS 00274/20 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA ELABORA-
ÇÃO DE ESTUDOS E/OU PROJETOS EXECUTIVOS DE REDES DE DISTRIBUI-
ÇÃO DE ÁGUA NAS ÁREAS DA UNIDADE DE NEGÓCIO SUL – MS- 1.466.486,70 
– 11/11/20 - PSI ENGENHARIA S/S LTDA - 730 – 4104011777 – Parecer Jurídico 
MSD.11 n.º 019/2020 de 06/02/20- LI - n.º de Licitantes 2/94 (entregaram propos-
ta / adquiriram o edital). SP 13/11/20 MS

ADIAMENTO “SINE DIE”
LI ME 02331/20 – Comunicamos que as datas estabelecidas para a licitação em 
referência ficam adiadas “Sine-Die”. SP, 12/11/20 – (MA) ME.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP MC 03.781/20 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ESCAVAÇÃO 
NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO UGR TAMANDUATEÍ - POLOS SANTO ANDRÉ E 
MAUÁ - UNIDADE DE NEGÓCIO CENTRO - DIRETORIA METROPOLITANA - M. 
Envio das “Propostas” a partir das 00h00 (zero hora) do dia 27/11/2020 até as 
08h59 do dia 30/11/2020, no site da SABESP na internet www.sabesp.com.br/
licitações. Às 09h00 será dado início a sessão Pública pelo Pregoeiro. Creden-
ciamento dos Representantes permanentemente abertos através do site acima. 
O edital completo será disponibilizado a partir de 13/11/2020 para consulta e 
download, na página da SABESP na Internet www.sabesp.com.br/licitações. 
mediante obtenção de senha no acesso – cadastre sua empresa. Problemas c/ o 
site contatar fone (**11) 3388-8619. SP 13/11/2020 UN Centro.

EXTRATO DE CONTRATO 03.436/20
AQUISIÇÃO DE 3 UNIDADES DE FREEZER BIOMÉDICO VERTICAL, PARA 
USO DO SETOR DE RECEBIMENTO DE AMOSTRAS DO TOQ. - 270.000,00 – 
12/11/2020 - DATAMED LTDA – 150 dias – FONTE RECURSOS:PRÓPRIOS – PA-
RECER JURÍDICO 8557/20 24/09/2020 - PG - N.º DE LICITANTES PARTICIPANTES: 
7
CSM - SP.13/11/2020 – A DIRETORIA

TORNA SEM EFEITO
A Sabesp TORNA SEM EFEITO a publicação do Edital de Licitação: PREGÃO 
SABESP MC 03.464/20, ocorrida na edição de 12/11/20, no Caderno Empresarial, 
página 19, do jornal Diário Oficial Empresarial (DOE). SP 13/11/2020 UN Centro.

EXTRATO DE CONTRATO 02.012/20
Prest. serv. engenharia para limpeza de dutos de ar condicionado nas unidades 
dos Complexos Administrativos Costa Carvalho e Ponte Pequena, sitos à Rua 
Costa Carvalho, 300 - Pinheiros, São Paulo/SP e Avenida do Estado, 561 - Bom 
Retiro, São Paulo/SP. R$ 100.003,19 - 11/11/20 - DUCTBUSTERS ENGENHARIA 
LTDA - 150 dias - Fte.Rec: Próprios - RC SAP 10614052 Despesa - Par. Jur. nº 
6877/2020 de 16/07/20 - PG - nº de Licitantes 05/10 (entregaram proposta/ad-
quiriram o edital).
SP 13/11/20 - (CP) A DIRETORIA

1.º TERMO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL
CT- 04153/19 - Execução de obra do vestiário e refeitório do RVOM, localiza-
do em São José dos Campos, no âmbito da Unidade de Negócio Vale do Pa-
raíba- RV. Contratante, Sabesp, e Contratada, Hema Construção Eirelli, CNPJ 
19.428.087/0001-20, resolvem prorrogar o prazo contratual por um período 
de 90 (noventa) dias, sem alteração de valor, com novo prazo previsto para 
18/01/2021. Data assinatura do CT: 24/01/2020. Valor inicial do CT: R$ 789.999,99 
(setecentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa 
e nove centavos). Parecer Jurídico 8576. Data de assinatura do TAC: 19/10/2020. 
UN.V. Paraíba, 12/11/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ONLINE RM 3973/20 - Aquisição de macromedidor de vazão 
eletromagnético para o município de Capela do Alto, U. N. Médio Tietê - RM, 
Diretoria de Sistemas Regionais - R. Edital disponível para download a partir de 
13/11/2020 no site www.sabesp.com.br/licitacoes, mediante obtenção de senha 
e credenciamento no acesso "Cadastro de Fornecedor". Problemas com o site, 
contatar (11) 3388-6984 ou informações (14) 3811-8220. Envio das "Propostas" a 
partir das 00h00 do dia 26/11/2020 até as 9h00 do dia 27/11/2020 no site acima. 
Às 9h00 será dado início a sessão pública. Botucatu, 13/11/2020 U. N. Médio 
Tietê – RM

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PG RM 3644/20 - A Sabesp comunica a homologação do resultado à Metalacre 
- lote 1 e Doal Plastic – lote 2. Dossiê franqueado p/ vistas na R. Dr. Costa Leite, 
2000 - Botucatu/SP. 13/11/20 - U. N. Médio Tietê – RM

tribuidora de Materiais pelo valor global de R$ 96.250,00.Processo nº 302/20 ; 
Objeto Registro de Preços para fornecimento de Guia de Concreto ARP 066/20 à 
empresa MIG Comércio de Materiais para Construção Ltda pelo valor global de 
R$ 229.950,00.Processo nº 625/19; Objeto: Registro de Preços para fornecimento 
de produtos para tratamento de piscina. ARP. 013/20 à Sanigran Ltda, pelo valor 
global de R$ 119.353,80.
José Nabuco Sobrinho - Diretor Presidente

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CDHU - Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano

CNPJ 47.865.597/0001-09

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO AO PÚBLICO EM 

GERAL ACERCA DOS MUTUÁRIOS ABAIXO 

LISTADOS
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO ESTA-
DO DE SÃO PAULO - CDHU, NA FORMA DA LEI,
FAZ SABER aos mutuários dos Empreendimentos e Municípios, cujos Nomes, 
números de Contrato/Conta e Endereços encontram-se abaixo descritos que, 
por força de cláusula resolutória existente no respectivo instrumento firmado 
com a CDHU, e após o decurso do prazo previsto na notificação extrajudicial e 
no edital de convocação publicado no jornal local, sem que tenha ocorrido a re-
gularização da ocupação dos imóveis, bem como das prestações pendentes de 
pagamento, está declarando a efetiva RESCISÃO ADMINISTRATIVA do vínculo 
contratual com a CDHU, por força da mencionada cláusula contratual.

MUTUÁRIO CONTA ENDEREÇO DO IMÓVEL TIPO DE 
CONTRATO

NOME JORNAL LOCAL 
E DATA

Antônio Carlos de 
Almeida 768.950-8

Av Wenceslau Braz, 1970 P: 
07 APTO: 34 Itapetininga C2 – 

Itapetininga/ SP
CPVC Folha de Itapetininga 

10/10/2020

Maria de Fátima 
Bianchi 768.950-8

Av Wenceslau Braz, 1970 P: 
07 APTO: 34 Itapetininga C2 – 

Itapetininga/ SP
CPVC Folha de Itapetininga 

10/10/2020

LEGENDA
a) Termos de Permissão Onerosa de Uso de Imóvel sem carência de prazo para 
pagamento da taxa de ocupação - TPO SC;
b) Termos de Permissão Onerosa de Uso de Imóvel com carência de prazo para 
pagamento da taxa de ocupação - TPO CC;
c)Termos de Adesão de Ocupação Provisória com Opção de Compra - TAOPOC;
d) Termo de Concessão Onerosa de Uso de Imóvel Sem Opção de Compra (IDO-
SOS) - COSOC;
e) Termo de Concessão Onerosa de Uso de Imóvel Com Opção de Compra - 
COCOC;
f) Contrato de Promessa de Venda e Compra - CPVC;
g) Contrato de Cessão de Posse e Promessa de Venda e Compra - CCPPVC.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
A CDHU comunica às empresas interessadas a abertura da seguinte licitação:
P.G 31.45.013 – Pregão Eletrônico 013/2020 – Registro de Preços de Materiais 
de Higiene e Limpeza, para atendimento das demandas advindas dos Edifícios 
CIDADE I, II e IV – Início do prazo para envio da Proposta Eletrônica: 16/11/2020 
– Abertura: 27/11/2020 às 09h – OC: 253101250952020OC00032.
A abertura da sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será re-
alizada por intermédio do Sistema Pregão Eletrônico de Contratação – BEC/SP; 
www.bec.sp.gov.br.
O edital estará disponível nos sítios www.bec.sp.gov.br e www.cdhu.sp.gov.br.

Secretaria de Habitação

Imprensa Oficial do Estado S.A. - IMESP
CNPJ 48.066.047/0001-84

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 137.762/2016 – Pregão Eletrônico n.º 028/2016.
CONTRATO: 5º Termo Aditivo ao Contrato n.º 0048/2016.
CONTRATADA: HS LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. - EPP
OBJETO: Supressão do objeto do contrato em 01 veículo do Grupo B e 04 veícu-
los do Grupo S/2, totalizando R$ 44.935,27, que corresponde a 5,0956% do valor 
inicial total atualizado do contrato.
DATA: 12/11/2020
PARECER JURÍDICO: AJU Nº 637/2020, de 30/10/2020 - IMESP

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 173.531/2020 – Inexigibilidade de Licitação nº 007/2020
CONTRATO: Termo de Contrato n.º 0078/2020.
CONTRATADA: E-SEC TECNOLOGIA EM SEGURANÇA DE DADOS S.A.
OBJETO: Fornecimento da licença e garantia SDK
VALOR: R$ 407.636,75
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogável até o limite de 60 meses.
DATA: 12/11/2020.
PARECER JURÍDICO: AJU Nº 538/2020, de 14/09/2020 - IMESP

Secretaria de Governo

DERSA - Desenvolvimento Rodoviário S.A.
“Em Liquidação”

CNPJ 62.464.904/0001-25

EXTRATO DE TERMO
Pregão Eletrônico nº 033/17; Processo 65.121/18; Contrato 4724/18; Reazo 
Construções Ltda; Prestação de serviços complementares de fornecimento e 
implantação de instalações elétricas e de iluminação nas OAEs e trevos a partir 
do trevo da Avenida Raimundo Pereira de Magalhães até o trevo da Rodovia 
Fernão Dias, no município de São Paulo - Empreendimento Rodoanel Norte - 
compreendendo o Lote 2; Crédito Orçamentário: Convênio; Termo de Rescisão 
Unilateral; Assinatura: 10/11/2020; Parecer Jurídico (CJ) PR/DECON 049/20 de 
30/03/2020.

Pregão Eletrônico nº 032/17; Processo 64.600/17; Contrato 4726/18; Reazo 
Construções Ltda; Prestação de serviços complementares de fornecimento e 
implantação de instalações elétricas e de iluminação do Túnel 302 Rodoanel 
Trecho Norte; Crédito Orçamentário: Convênio; Termo de Rescisão Unilateral; 
Assinatura: 10/11/2020; Parecer Jurídico (CJ) PR/DECON 048/20 de 30/03/2020.

Pregão Eletrônico nº 029/17; Processo 64.423/17; Contrato 4735/18; Reazo 
Construções Ltda; Prestação de serviços complementares de fornecimento e 

continua continua continua

continuação continuação continuação

Usuário
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-11-13T01:07:47-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




